⁶² CTh. 11.27.1 (Imp. Constantinus A. ad Ablavium). *Aereis tabulis vel cerussatis aut linteis mappis scripta per omnes civitates Italiae proponatur lex, quae parentum manus a parricidio arceat votumque vertat in melius. Officiumque tuum haec cura perstringat, ut, si quis parens adferat subolem, quam pro paupertate educare non possit, nec in alimentis nec in veste impertienda tardetur, cum educatio nascentis infantiae moras ferre non possit. Ad quam rem et fiscum nostrum et rem privatam indiscreta iussimus praebere obsequia.* DAT. III ID. MAI. NAISSO CONSTANTINO A. IIII ET LICINIO IIII AA. CONSS.; CTh. 11.27.2 (Imp. Constantinus A. Menandro). *Provinciales egestate victus atque alimoniae inopia laborantes liberos suos vendere vel obpignorare cognovimus. Quisquis igitur huiusmodi repperietur, qui nulla rei familiaris substantia fultus est quique liberos suos aegre ac difficile sustentet, per fiscum nostrum, antequam fiat calamitati obnoxius, adiuvetur, ita ut proconsules praesidesque et rationales per universam Africam habeant potestatem et universis, quos adverterint in egestate miserabili constitutos, stipem necessariam largiantur atque ex horreis substantiam protinus tribuant competentem. Abhorret enim nostris moribus, ut quemquam fame confici vel ad indignum facinus prorumpere concedamus.* DAT. PRID. NON. IUL. ROM(AE) PROBIANO ET IULIANO CONSS.

⁶³ Sulla genuinità della data trādita si v., fra i tanti, M. BIANCHINI, *Provvidenze costantiniane a favore di genitori indigenti: per una lettura di CTh. 11.27.1 e 2*, in *Annali Genova*, 20, 1984-85, 26 ss., ora in *Temi e tecniche della legislazione tardo imperiale*,

medesima *ratio*: intervenire in modo tempestivo e con ogni mezzo a favore di genitori indigenti, allo scopo di impedire che costoro, per far fronte appunto ai disagi causati dalle condizioni di gravissima povertà, vendessero, dessero in pegno, oppure uccidessero i propri figli⁶⁴.

La puntuale elencazione degli strumenti idonei alla diffusione del testo legislativo⁶⁵, l’espreso richiamo alle motivazioni sottese all’opera di intervento predisposta dal sovrano⁶⁶, l’invito rivolto ai funzionari all’uopo incaricati di provvedere con estrema sollecitudine⁶⁷, l’effettiva possibilità – concessa sempre a coloro cui fosse rimessa l’attuazione delle decisioni imperiali – di attingere direttamente danaro dalle casse ‘statali’⁶⁸ e idonee quantità di grano dai magazzini imperiali⁶⁹, sono tutti estremi che porterebbero a

Torino, 2008, 469 ss. (da cui si cita), ove ampia e dettagliata trattazione dei sospetti avanzati dalla dottrina; C. CORBO, *Potere*, cit., 252, EAD., *Traiano*, cit., 33; R. LAURENDI, *Institutum*, cit., 157.